



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Ano 4 - Número 396 - 19 de junho de 2017 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 415, DE 12 DE JUNHO DE 2017.

O **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ**, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que dispõe o artigo 42 da Lei Municipal nº 2.432/2010 e suas alterações, que trata do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Ibiporã, **RESOLVE**:
Art. 1º Conceder a promoção na Progressão Vertical, entendida como a passagem de um para outro nível imediatamente superior, à servidora ELISA MARA CRINCEVA MAIA, matrícula 3530, conforme relacionado abaixo.

MATR.	NOME	CARGO	ANTERIOR		ATUAL	
			NÍVEL	CLASSE	NÍVEL	CLASSE
3530	ELISA MARA CRINCEVA MAIA	EDUCADOR INFANTIL	II	04	III	04

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 12 de junho de 2017

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas
JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito do Município

Núcleo Parlamentar

A **CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ**, Estado do Paraná, aprovou e eu, **PREFEITO MUNICIPAL**, sanciono a seguinte:

LEI Nº 2.877/2017

EMENTA: Cria a Função de Confiança de Coordenador do CRAS Gino Peretti e altera dispositivos da Lei Municipal nº 2.522, de 22 de dezembro de 2011, que dispõe sobre o plano de Carreira, Cargos e Remuneração dos Servidores do Município de Ibiporã

Art. 1º Fica criada a função de confiança de Coordenador do CRAS Gino Peretti, conferindo-se nova redação ao Anexo VI da Lei Municipal nº 2.522, de 22 de dezembro de 2011, que trata do Quadro das Funções de Confiança do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores do Município de Ibiporã, nos termos do Anexo desta lei.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Ibiporã, 12 de junho de 2017.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito do Município

ANEXO VI

QUADRO DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA

DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Código	Funções	Símbolo	Quantidade	Valor
NC	Controlador Geral do Município	FC-1	1	3.540,49
NCO	Enfermeira Geral	FC-1	1	3.540,49
NCO	Coordenador Geral do ESF	FC-2	1	2.030,09
NC	Controlador Membro	FC-3	2	1.770,24
ND	Diretor de Departamentos	FC-3	10	1.770,24
NA	Médico Regulador Auditor	FC-3	1	1.770,24
NA	Odontólogo Auditor	FC-4	1	1.180,16
NCO	Supervisor de Unidades de Saúde	FC-5	12	1.032,64
NCO	Chefes de Equipe de Enfermagem do UPA	FC-5	1	1.032,64
NCO	Assessoria Administrativa	FC-5	10	1.032,64
NCO	Chefe do Núcleo Parlamentar	FC-5	1	1.032,64
NCD	Chefes de Divisão	FC-5	30	1.032,64
NCO	Assessor Jurídico do IBIPREV	FC-5	1	1.032,64
NCO	Assessor Contábil do IBIPREV	FC-5	1	1.032,64
NCP	Comando de Pessoas	FC-6	5	885,12
NCO	Coordenador de Escola de Formação	FC-6	4	885,12
NCO	Coordenador de Endemias	FC-6	1	885,12
NCO	Coordenador de Centros de Atendimento	FC-6	6	885,12
NCO	Coordenador de Programas de Saúde	FC-6	1	885,12



NCO	Coordenador do NASF	FC-6	1	885,12
NCO	Coordenador da Casa Abrigo	FC-6	1	885,12
NCO	Coordenador do CRAS Gino Peretti	FC-6	1	885,12
NCO	Coordenador de Pronto Socorro Municipal	FC-7	2	737,61
NCO	Coordenador de Projetos	FC-7	2	737,61
NCO	Comando de Serviços	FC-7	10	737,61
NCO	Comando de Serviços do IBIPREV	FC-7	1	737,61
NCO	Coordenador Técnico do SAMU/TEC	FC-8	1	590,07
NCO	Coordenador de Modalidades Esportivas	FC-9	6	442,55
NCP	Inspetor de Segurança	FC-9	1	442,55

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito do Município

SAMAE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017 (PREGÃO Nº 21/2017)

CONTRATANTE: SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
CONTRATADO: MECBRAS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP
OBJETO: Contratação de empresa especializada para eventual prestação de serviços de Manutenção Preventiva e/ou Corretiva dos Caminhões e Camionetes da frota do SAMAE visando a conservação do patrimônio e o bom desenvolvimento dos serviços prestados pela Autarquia.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 21/2017.
VALOR UNITÁRIO: Conforme descrito na tabela abaixo.
VALOR TOTAL: R\$ 33.500,00 (Trinta e três mil e quinhentos reais).
RECURSOS: Próprios.
PAGAMENTO: Em até 20 (vinte) dias posterior a execução do serviço.
PRazo DE EXECUÇÃO: Imediato com tolerância máxima de 02 (duas) horas após a notificação.
PRazo DE VIGÊNCIA: De 14 de Junho de 2017 a 13 de Junho de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 14 de Junho de 2017.

Alberto Baccarim - Diretor Presidente do SAMAE
**EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2017
(PREGÃO Nº 21/2017)**

CONTRATANTE: SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
CONTRATADO: ANGELO, SOARES & CIA. LTDA - ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada para eventual prestação de serviços de Manutenção Preventiva e/ou Corretiva dos Caminhões e Camionetes da frota do SAMAE visando a conservação do patrimônio e o bom desenvolvimento dos serviços prestados pela Autarquia.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 21/2017.
VALOR UNITÁRIO: Conforme descrito na tabela abaixo.
VALOR TOTAL: R\$ 100.500,00 (Cem mil e quinhentos reais)
RECURSOS: Próprios.
PAGAMENTO: Em até 20 (vinte) dias posterior a execução do serviço.
PRazo DE EXECUÇÃO: Imediato com tolerância máxima de 02 (duas) horas após a notificação.
PRazo DE VIGÊNCIA: De 14 de Junho de 2017 a 13 de Junho de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 14 de Junho de 2017.

Item	Objeto	Quant	Unid	Preço unitário	Preço total
02	Manutenção preventiva e/ou corretiva de caminhões da frota do SAMAE. Manutenção, preventiva e corretiva, sendo serviço de mecânica, funilaria, pintura, e pequenos reparos, dos caminhões da frota do SAMAE.	1.500,00	HR	R\$ 67,00	R\$ 100.500,00

Alberto Baccarim - Diretor Presidente do SAMAE

PREGÃO Nº 22/2017 - DECISÃO SOBRE RECURSO

Após análise do conteúdo das razões do Recurso interposto pela empresa DK7 - TECNOLOGIA E SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA - ME, visando alterar a decisão que declarou habilitada e vencedora a empresa MEDRE INFORMÁTICA - ME, por não apresentar certidão simplificada da Junta Comercial, conforme exigia o item 6.3, V, 'd' do edital, mas somente declaração firmada pela própria empresa. Referida decisão foi exarada na sessão de pregão, Edital de Licitação nº 22/2017, modalidade Pregão Presencial, visando à contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de informática e impressoras pertencentes ao SAMAE. Tendo em vista os argumentos apresentados pelas empresas DK7 - TECNOLOGIA E SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA - ME e MEDRE INFORMÁTICA - ME, ora recorrente e recorrida, bem como à fundamentação da decisão do Pregoeiro e do Parecer Jurídico, que demonstram que a empresa MEDRE INFORMÁTICA - ME apresentou os documentos necessários à habilitação, conforme disposto no art. 28 da Lei nº 8.666/93, da mesma forma que comprovou sua condição de microempresa com a declaração apresentada, **D E C I D O** manter a decisão do Pregoeiro e julgar improcedente o Recurso da empresa DK7 - TECNOLOGIA E SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA - ME. Comunique-se, às empresas interessadas.

Alberto Baccarim - Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2017 (PREGÃO Nº 23/2017)

CONTRATANTE: SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
CONTRATADO: MOSCA AUTO ELÉTRICA LTDA - ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de Manutenção Elétrica preventiva e/ou corretiva para os Veículos da frota do SAMAE para não haver possíveis interrupções nos serviços executados pela Autarquia
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 23/2017.
VALOR UNITÁRIO: Conforme descrito na tabela abaixo.
VALOR TOTAL: R\$ 31.310,00 (Trinta e um mil trezentos e dez reais)
RECURSOS: Próprios.
PAGAMENTO: Em até 20 (vinte) dias posterior ao recebimento do serviço.
PRazo DE EXECUÇÃO: Em até 02 horas após a notificação
PRazo DE VIGÊNCIA: De 14 de Junho de 2017 a 13 de Junho de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 14 de Junho de 2017.

Lote	Item	Objeto	Qtd.	Un.	Preço unitário	Preço total
1	1	Manutenção na parte elétrica dos veículos do SAMAE Manutenção preventiva e corretiva na parte elétrica dos veículos do SAMAE	360,00	Hs	R\$ 38,00	R\$ 13.680,00
	2	Manutenção na parte elétrica dos caminhões do SAMAE Manutenção preventiva e corretiva na parte elétrica dos caminhões do SAMAE.	410,00	Hs	R\$ 43,00	R\$ 17.630,00
TOTAL						R\$ 31.310,00

Alberto Baccarim - Diretor Presidente do SAMAE



HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 24/2017

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 24/2017
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Baterias para os Veículos do SAMAE.
EMPRESA VENCEDORA: MOSCA AUTO ELETTRICA LTDA – ME CNPJ 02.617.873/0001-73
VALOR TOTAL: R\$ 7.850,00 (Sete mil oitocentos e cinquenta reais).
RECURSOS: Próprios.

Ibiporã, 12 de Junho de 2017

Alberto Baccarim - Diretor Presidente do SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 25/2017

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 25/2017
OBJETO: Registro de Preços para eventual prestação de serviços de locação de Máquinas Pesadas e Caminhões para as diversas obras do SAMAE.
EMPRESAS VENCEDORAS: FJBI LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA – ME – CNPJ - 04.314.486/0001-93 vencedor dos ITENS nº 01, 03 e 05 - Valor Total R\$ 118.250,00.
JR RETRO - LOCAÇÕES DE MAQUINAS LTDA – ME – CNPJ - 06.008.963/0001-18 vencedor dos ITENS nº 04 e 06 – Valor Total R\$ 88.100,00.
ITEM 02: DESERTO
VALOR TOTAL: R\$ 206.035,00 (Duzentos e seis mil e trinta e cinco reais)
RECURSOS: Próprios.

Ibiporã, 12 de Junho de 2017

Alberto Baccarim - Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2017

(Ref: PREGÃO Nº 25/2017)

CONTRATANTE: SAMAE-SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
CONTRATADO: FJBI LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA – ME – CNPJ - 04.314.486/0001-93
OBJETO: Registro de Preços para eventual prestação de serviços de locação de máquinas pesadas e caminhões para as diversas obras do SAMAE.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 25/2017
VALOR UNITÁRIO: Conforme descrito na tabela abaixo.
VALOR TOTAL: R\$ 118.250,00 (Cento e dezoito mil e duzentos e cinquenta reais)
RECURSOS: Próprios.
PAGAMENTO: Em até 20 (vinte) dias posterior ao recebimento do serviço.
PRAZO DE ENTREGA: Até 01 (um) dia contado a partir da emissão da Requisição
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 13 de Junho de 2017 a 12 de Junho de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 3 de Junho de 2017.

Item	Objeto	Marca	Qtd	Und	Preço	Preço total
1	Locação de Escavadeira hidráulica (24 ton.) Com transporte até a obra, fornecimento de combustível, operador e alimentação. Máquinas deverão ter ano de fabricação acima de 2008.	DOSAN	250	HR	R\$ 210,00	R\$ 52.500,00
3	Locação de Rolo compactador (Chapa Lisa ou Corrugada) Com transporte até a obra, fornecimento de combustível, operador e alimentação. Máquinas deverão ter ano de fabricação acima de 2008. Rolo compactador tipo pé de carneiro (Mínimo 11 TN)	DYNAPAC	150	HR	R\$ 130,00	R\$ 19.500,00
5	Locação de Trator de esteira (min. 15 ton.) Com transporte até a obra, fornecimento de combustível, operador e alimentação. Máquinas deverão ter ano de fabricação acima de 2008.	CATERPILAR	250	HR	R\$ 185,00	R\$ 46.250,00
TOTAL DOS ITENS						R\$ 118.250,00

Alberto Baccarim - Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2017

(Ref: PREGÃO Nº 25/2017)

CONTRATANTE: SAMAE-SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
CONTRATADO: JR RETRO - LOCAÇÕES DE MAQUINAS LTDA – ME – CNPJ - 06.008.963/0001-18
OBJETO: Registro de Preços para eventual prestação de serviços de locação de Máquinas Pesadas e Caminhões para as diversas obras do SAMAE.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 25/2017
VALOR UNITÁRIO: Conforme descrito na tabela abaixo.
VALOR TOTAL: R\$ 88.100,00 (Oitenta e oito mil e cem reais)
RECURSOS: Próprios.
PAGAMENTO: Em até 20 (vinte) dias posterior ao recebimento do serviço.
PRAZO DE ENTREGA: Até 01 (um) dia, contado a partir da emissão da Requisição
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 13 de Junho de 2017 a 12 de Junho de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 13 de Junho de 2017.

Item	Objeto	Marca	Qtd	Und	Preço	Preço total
4	Locação de Retroescavadeira. Com transporte até a obra, fornecimento de combustível, operador e alimentação. Máquinas deverão ter ano de fabricação acima de 2008. Peso Mínimo de 4,5 TN.	NEW HOLLAND	700	HR	R\$ 87,00	R\$ 60.900,00
6	Locação de Mini Retro escavadeira com esteira de borracha. Com transporte até a obra, fornecimento de combustível, operador e alimentação. Máquinas deverão ter ano de fabricação acima de 2008. Mínimo 2 TN.	NEW HOLLAND	400	HR	R\$ 68,00	R\$ 27.200,00
TOTAL DOS ITENS						R\$ 88.100,00

Alberto Baccarim - Diretor Presidente do SAMAE

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ
(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini
Diagramador: Kauany Araujo Serdeira
Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais